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Leder

Kære alle 
I sidste nummer af Berner Bladet var 
første linie i Lederen:  “Så starter et nyt 
klubår”.

Vi har siden det udkom, haft Generalfor-
samling i klubben.

Det var glædeligt at se så mange med-
lemmer valgte at møde op på klubbens 
årlige Generalforsamling. I den anled-
ning vil jeg gerne have lov til at sige 
tusind tak til alle fremmødte samt til alle 
jer der stemte hjemmefra, og en tak for 
jeres store engagement.

Vi havde en interessant og til tider lidt 
hektisk Generalforsamling, hvor mange  
ønskede at få uddybet mangt og meget.
Som mange nok allerede har lagt mærke 
til, så betyder det nu, at der sidder en 
rimelig ny og dugfrisk bestyrelse i DBSK.

Det blev mig ved roret som formand: 
mit navn er Mette Hegelund. Til dagligt 
arbejder jeg som hundemassør/fysiote-
rapeut. Jer er på 28. år gift med Karsten, 
og sammen har vi 4 - nu voksne børn og 
3 berner sennen hunde. Vi ynder at gå på 
udstilling, men er også begyndt at lave 
lidt vognkørsel med dem.

Jeg stillede op til bestyrelsen i DBSK 
fordi jeg ønsker at bidrage med en glad 
og positiv stemning og en tilgang til, at 
vi har en klub med et godt fællesskab til 
gavn for vores race. 

Jeg er utrolig glad og ydmyg over at få lov 
til at være med til at forme vores fantasti-
ske klub og lave events for vores med-
lemmer, hvor der er plads til alle - uanset 
hvad man måtte have af meninger og 
hvad man laver med sin allerbedste ven.
Derfor læner jeg mig lidt op ad første 
linie - jeg vil blot omformulere det lidt og 
skrive:

“Så starter en ny bestyrelse i DBSK”
Jeg kan fortælle jer at vi glæder os alle-
sammen helt vildt til at komme i gang.
I skrivende stund, er jeg i fuld gang med 
overdragelsen af div. foreningsmateriale 
fra afgående formand/bestyrelse.

Vores redaktør/webmaster/medlemsad-
ministrator, sekretæren, Lars og Irma i 
bestyrelsen er - ja jeg vil nærmest sige 
heldigvis de samme - som inden afstem-
ningen, og de er en kæmpe hjælp til hvad 
jeg skal huske - for som jeg skrev i mit 
kandidatur er jeg jo fuldstændig grøn i 
det her, og jeg har brug for hjælpen, hvor 
den end må komme fra.

Men jeg lover jer, at jeg - sammen med 
resten af holdet vil gøre vores aller aller 
bedste, så det her bliver mega godt !! 
Rundt om i udvalgene ved jeg også, at der 
er en masse aktiviteter igang på nuvæ-
rende tidspunkt.
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 ӥ Formand 

Mette Hegelund

Leder

Blandt andet ved jeg at Aktivitetsud-
valget har deres vognkørselsdage i maj 
måned, og som jeg skrev tidligere er jeg 
selv begyndt at køre med vogn med mine 
hunde, og det er så fedt at se ens stolte 
hund vandre rundt med vogn på.

Også i Avls- og sundhedsudvalget pønser 
man på noget spændende.

Til alle Jer der gerne vil se en masse ber-
nere og hvad nogle af os går og laver med 
vores hunde i det daglige, kan jeg nævne 
vores næste store event i klubben, nemlig 
udstillingerne og lydighedskonkurren-
cerne på Trelde Næs Camping som vi 
afholder 29.-30. juni 2024.

Personligt er det en af mine absolut favo-
rit weekender. Den weekend er vi rigtig 
mange samlet om alle de ting vi konkur-
rerer om i løbet af året, rallylydighed, 
lydighed, vognkørsel og udstilling, og det 
er simpelthen SÅ hyggeligt med alt det 
der sker rundt om på pladsen, hvor vi 
hygger på tværs af alt det vi elsker mest - 
vores hunde, og hvor vi i år vil forsøge at 
gøre ekstra meget ud af det.

Der kommer selvfølgelig flere oplysnin-
ger om Trelde Næs, så følg endelig med 
på klubbens hjemmeside og facebook-
side – men har man tid og lyst, kan det 
helt klart anbefales, at man besøger den-
ne event, tag meget gerne hele familien 
med og kom og nyd vores dejlige race.

Måtte I have ønsker og ideer til noget, 
stort som småt, så kom endelig frem med 
dem, så vi med fælles hjælp kan få dem 
realiseret og alle derved kan få glæde af 
dem.

Husk, vi har kun denne fantastiske klub 
som I medlemmer gør den til, og I er 
heldigvis også rigtig mange der rækker 
en hjælpende hånd ud til hvad end det 
måtte være.
Endnu engang en stor stor tak for det.

De bedste hilsner og ønsket om en rigtig 
dejlig sommer 



 4

Nyt fra bestyrelsen

Siden sidst har der været afholdt Gene-
ralforsamling 13.04.2024. Der var i år 
valg om de fire ud af syv pladser i besty-
relsen. 
Der var kampvalg, hvor syv kandidater 
var stillet op. Der blev ved Generalfor-
samlingen afholdt et mistillidsvotum 
til et bestyrelsesmedlem, og efter val-
get valgte to ligeledes at trække sig fra 
bestyrelsen. Bestyrelsen er i kontakt med 
DKK, for at undersøge sagen ang. mistil-
lidsvotum nærmere.

Dette betyder at bestyrelsen i dag består 
af seks personer, hvoraf de tre er helt nye 
i sådan en position. 

Der kan læses mere om dette på hjemme-
siden i referatet fra Generalforsamlingen 
samt fra bestyrelsesmøderne d. 17.04 + 
26.04.2024.

Den nye bestyrelse har afholdt to besty-
relsesmøder online, hvor referaterne kan 
læses på hjemmesiden. 

Bestyrelsen er klar til at tage arbejds-
handskerne på og få arrangeret og ar-
bejdet med en masse spændende arran-
gementer og tiltag for medlemmerne og 
racen, samt have fokus på at øge 
medlemstallet. 
Vi har allerede en hel pallette med ideer, 
som vi glæder os til at dele med jer. 

Klubben har, som tidligere skrevet, fået 
en sponsoraftale med OK. Lige nu har 

OK fordoblet støtten og giver 10 øre pr. 
liter benzin/diesel, hver gang et medlem 
som vælger at støtte klubben, tanker med 
OK-appen. 

Er du endnu ikke medlem af OK-appen, 
så hop ind på www.OK.dk og læs mere 
om hvordan du kan være med til at støtte 
Dansk Berner Sennen Klub. 

 ӥ  Bestyrelsen

Vipsennen Tanner nyder en stille stund i 
foråret
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Berner hilsner fra 

         

……

find tilmeldingsblanket på vores Facebook gruppe ”Skue I Syd” 

– – –

           TRÆNINGSPLADSEN ALS/SUNDEVED INVITERER TIL 

SKUE I SYD 
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Nyt fra Udstillingsudvalget

Kære alle 

Så kom vi endelig på græs! Det vil sige, at 
vi har fået afholdt vores første udendørs 
udstilling, og man kan begynde at for-
nemme, at foråret og sommeren er på vej 
– i hvert fald nogle dage ;) 

I marts afholdt vi udstilling i Slagelse, 
hvor Bjarke Sabroe fra Danmark dømte 
85 flotte hunde. Og i april havde vi besøg 
af Karoline Gsell fra Østrig til at dømme 
88 skønne hunde plus en opdrætsklasse 
og avlsklasse. Begge udstillinger med 
virkelig flotte tilmeldingstal, som vi er 
mega glade for. Vi håber, at mindst lige 
så mange har lyst til at deltage på vores 
kommende udstillinger, nye som gamle. 

Der kommer et par måneder uden ud-
stillinger i DBSK-regi, men så er vi også 
helt klar til vores store klubudstilling på 
Trelde Næs Camping den 29. og 30. juni! 
Vi håber, at vi får en helt fantastisk week-
end sammen, hvor vi har inviteret Kira 
Martin fra Ungarn og Sarah Peacocke fra 
UK til at dømme vores hunde. Den store 
planlægning er vi allerede godt i gang 
med. Vi kan allerede nu afsløre at Royal 
Canin sponsorerer præmier til udstillin-
gen, hvilket vi er meget taknemmelige 
for! Derudover håber vi at se en masse af 
jer til en kanon god udstillingsweekend 
med hygge og sjov. 

Efter sommerferien er vi klar med en 
dobbeltudstilling i Køge, hvor Vojis-
lav Al Daghistani fra Serbien og Joëlle 
Bardet fra Frankrig kommer og dømmer 
vores hunde. Udstillingen finder sted 
ved Ravnsborghallen den 31. august og 
1. september. Tilmeldingsfristen er 5. 
august. 

Vi er også ved at have styr på udstillings-
kalenderen for 2025, som vil blive offent-
liggjort så snart den er helt på plads. 

Vi glæder os til at se jer til udstillinger-
ne i løbet af sommeren, og ønsker jer 
en fantastisk sommer med jeres skønne 
hunde.

 ӥ De bedste hilsner UU
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Så fik vi i DBSK endelig brudt den lange årrække, med manglende nyståede Lydig-
heds Champions. Faktisk skal vi tilbage til 2010, før DBSK sidst fik en
ny Dansk Lydigheds Champion.

Den titel opnåede Berlemo´s Aragon ført af Joanna Gram ved stævnet d. 27/4 hos 
Charagons Hundecenter under dommer Laila Lysdal.
Berlemo´s Aragon ifører sig hermed sin 4. Champion-titel. Aragon blev nemlig Rally 
Lydigheds Champion sammen med sin far Kjær´s Dancing With Charlie i 2017 og 
har her i 2024 lige opnået at blive Udstillings Champion som Veteran og KlubVeteran 
Champion.
Med sit nylige Lydigheds Championat – er han Champion i 3 discipliner – Rally, Ud-
stilling og LP som den eneste Berner i DK, nogensinde.
Aragon er tilmed 2 beståede Rally prøver fra at tilføje Rally Senior Champion 
samt 1 bestået HverdagsLydighedsTræning´s (HLT) Guldprøve fra at kunne tilføje 
HLT-Champion.
Så den friske og frække ældre herre på 9 år d. 31/7, har masser han stadig bruger sin 
tid på.

Aragons far nåede det næsten, han nåede ikke at få den 3. og sidste 1. præmie i hus 
i LP3, men var også Rally Lydigheds Champion og Udstillings Champion, endda i 3 
lande nemlig Danmark, Sverige og Norge.

 ӥ Joanna Gram 

Ny Dansk Lydigheds Champion
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Nyt fra Aktivitetsudvalget

Trelde Næs:
DBSKs store sommer udstilling, LP, Rally 
og Vognkørsels stævne afholdes i år d. 
29-30/6 på Trelde Næs Camping lidt 
udenfor Fredericia.

Lørdag afvikles Officielle LP prøver fra 
kl. 8 under dommer Anja B. Knudsen. 
Der kan tilmeldes i Klasserne LP3, LP2 
og LP1, hvilket formentlig også er række-
følgen klasserne tages på dagen.

Lørdag eftermiddag afvikles Uofficielle 
Vognkørsels prøver Arbejdsprøve Begyn-
der og Klasse I. Klasserne dømmes af 2 
AKT-medlemmer.

Hvilke øvelser der indgår i hver Vogn-
kørselsklasse kan ses på DBSKs hjemme-
siden, berner-sennen.dk/vognkoersel/

Søndag afvikles Officielle Rally prøver 
fra kl. 8 under dommer Winnie Bøge. 
Der arbejdes på om prøven kan blive til 
en Dobbelt Rally prøve, dvs. at det bliver 
muligt at starte 2 officielle Rally prøver 
på dagen, en tidlig og en sen prøve. Så 
hold øje med hundeweb. 
Efter de officielle klasser er færdige, bli-
ver det igen i år muligt at deltage i en lille 
hyggelig Uofficiel Rally Dyst. Der kan 
tilmeldes de officielle klasser via 
Huneweb og tilmeldingen til Rally Dy-
sten kan ske på dagen, til dommerbor-
det, helt frem Pris for deltagelse i Rally 
Dysten er 100kr.

Officiel Rally konkurrence ifb. med 
udstillingen i Haslev d. 31/8-1/9
Vi håber at vi på læsende tidspunkt, har 
fået arrangeret et Rally stævne ifb. med 
DBSK udstillingen i Haslev. 

Det planlægges med at stævnet bliver 
officielt og åbnes for alle racer. Såfremt 
der ikke tilmeldes nok til at lukke klas-
sen – dvs. i nærheden af i alt 45 tilmeld-
te – så overvejes det at stævnet ændres 
til at være et Dobbelt stævne, altså med 
mulighed for at få 2 starter samme dag, 
ved samme dommer. 

Dvs. der afvikles en tidlig bane i alle 
klasser og herefter sætter dommeren en 
ny omgang – en sen bane – Altså mulig-
hed for at få 2 officielle prøver i hus på 
samme dag. 
Tilmeldingen til Rally stævnet vil fremgå 
på Hundeweb.

 ӥ  Aktivitetsudvalget

Harthins Yves Saint Laurent og 
Hartins Z pynter mellem anemonerne og 

den nyudsprungne skov
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Træningspladsen for Als og Sundeved laver igen i år en sensommertur…
Det bliver lørdag den 14. september 2024 kl. 10.00 til Frøslevlejren på Lejrvejen 83, 
6330 Padborg. Afkørsel 76, derefter 2 min. til P-plads og 5 min. gang til lejren.
Vi har lavet en aftale med en guide i Frøslevlejren kl. 10.30. Og har valgt rundvis-
ningen: Følg fangernes fodspor. Det er en rundvisning på ca.  1 time, og vi må have 
hundene med…. 

Frøslevlejren var Gestapos fangelejr under 2. verdenskrig. Og efter krigen interne-
ringslejr for landssvigere under navnet Fårhuslejren.
Vi mødes kl. 10.00 ved P-plads, og lufter hundene lidt af, mens vi går hen til guiden.
Efter turen finder vi et sted at grille pølser og snakke. Vi sørger for pølser, flutes og 
andet tilbehør, som kan købes til fornuftige priser.
Træningspladsen betaler for guiden, men entre til lejren må blive egenbetaling. Kr. 
75 pr person, som betales via mobilpay 394886 Bernerpladsen Als og Sundeved ved 
tilmelding. 

Til gengæld kommer alle under 18 år gratis ind, så bare tag børn/børnebørn med…
Men dagsbiletten gælder til hele dagen, så hvis I har lyst til at se mere, er det muligt at 
komme ind igen, når vi er færdige med snak og pølser.
Husk vand til hundene. Og drikkevarer til jer selv….
Tilmelding senest den 7. september 2024 til Grethe – julius_samson@hotmail.com – 
29 92 18 47 eller Lone – klalo@stofanet.dk – 20 46 08 24.

Sensommertur
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Kære opdrættere 
Husk, at du som opdrætter kan få gratis medlemskab til dine hvalpekøbere.

Til de hvalpekøbere, der er medlemmer af klubben, kan I give en gratis udstilling til 
baby- eller hvalpeklassen, mod at I oplyser deres medlemsnummer ved bestilling af 
hvalpepakken. 

Hvalpepakkerne bestilles på hjemmesiden.

Hvalpepakker 
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Antal kuld fra maj 2023 - april 2024

56
Naturlige parringer: 43 og inseminering med frisk sæd: 13

Naturlige fødsler: 27   Naturlig / kejsersnit: 16
Kejsersnit: 13

 

Kilde: Hundeweb

HVALPESTATISTIK
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Antal hvalpe fra maj 2023 - april 2024: 301
Heraf hanner 144 og tæver 157
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DBSK i tal
Antal medlemmer

april 2024

456
Antal udmeldte medlemmer

de sidste 3 mdr.

10
Antal nye medlemmer

de sidste 3 mdr.

21

Irma 9 ugerTerplingaards Jente alias 
Balder
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Nyt fra Avls & Sundhedsudvalget

Avls- og Sundhedsudvalget har kon-
stitueret sig, og vi er nu ved at trække i 
arbejdstøjet. 

Avls- og Sundhedsudvalget5har konstitu-
eret sig som følger:
Formand Inge Bibby.
Næstformand Birgitte Damsgaard
Kasserer Werner Bartsch
Sekretær Rikke Jeremiassen
Medlem Susanne Randløv Petersen
1. suppleant Lotte Vold
2. suppleant Marianne Rasmussen.

Vi er startet med at lave tema til dette 
blad, som kan ses sidst i bladet. Håber, I 
kan bruge noget af det.
 
Vi vil meget gerne have nogle ideer til   
aktiviteter fra jer. Og hvor vi kunne af-
holde disse. Kom frit frem med forslag.
 
Vi går og pønser på mere om mentorord-
ning, og vi har planer om et Avlsseminar 
med  workshops i oktober på Vilhelms-
borg ved Mårslet.

 ӥ Avls- og Sundhedsudvalget

Terplingaards Jente alias Balder

Mika og Mis. 
Kennel Amazing Tiklo´s Golden Glow

Tiago mener denne bunke grene er hans 
Berner-Emmas Crazy Little Thing Called 

Love
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Anton 9 uger, leger i haven

Harthins Yves Saint Laurent og Harthins Z poserer i Nørreskoven på Als
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WORLD DOG SHOW 2024
Jeg er ikke helt sikker på hvor jeg skal 
begynde, det er stadig surrealistisk og 
kæmpe kæmpe stort, synes jeg ……

WORLD WINNER 2024. 
Vi har en nybagt Verdens Vinder 2024!

Hvem skulle have troet det da tanken 
om et avlssamarbejde med kære venner 
opstod. Født som en Aprilsnar 1. April 
2021 selvfølgelig i Hundested, for det må 
da være byen at blive født i som hund., 
og nu her ret præcist tre år efter står vi så 
her med en Verdens Vinder.

Lille Bertha – LEGACY OF COLUMBOS 
FIRST COLUMBIA – førte i Kroatien 
sine stolte aner videre og slutter sig nu 
til rækken af tidligere smukke Danske 
Berner Sennen Verdens Vindere.

166 Bernere var tilmeldt denne udstilling 
der i år blev afholdt i Zagreb, Kroatien, 
og her blev det Bertha der fik den store 
ære at kunne tage titlen som BEDST I 
RACEN OG VERDENS VINDER 2024 
med sig hjem. 
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WORLD DOG SHOW 2024

I den imponerende Store Ring med 50 
race verdens vindere blev vi ”shortlisted” 
til en af 6 finale pladser, inden de 3 ende-
lige placeringer. En kæmpe oplevelse at få 
lov til at repræsentere vores dejlig race til 
så stort et event.

Bertha i daglig tale, men som ifølge sin 
stambog hedder: Legacy of Columbos 
First Columbia, opkaldt efter sin smukke 
legendariske morfar Sennetta´s Columbo 
”Frodo”.

Frodo og jeg var stadig relativt grønne 
da vi i 2013 tog den lange tur til Bu-
dapest i Ungarn for at deltage i World 
Dog Show. Dengang blev det Frodo 
der løb med titlen som Verdens Vinder 
2013 og Bedst i racen. 

Mit kennelnavn er opstået for at ære 
mindet om denne helt fantastiske hund 
som jeg var så heldig at få lov til at dele 
mit liv og mange kæmpe oplevelser 
med. I dag er det stadig på grund af 
hans arv og det avlsarbejde der ligger

 bag ham, at passionen og drømmene 
lever.

Dengang i 2013 og nu igen i 2024 var det 
den anerkendte Schweiziske dommer 
Barbara Müller der dømte racen. Så det 
var ligesom en ring der blev sluttet at få 
lov til at stå der med barnebarnet 11 år 
efter sidst. ARVEN EFTER COLUMBO 
”Frodo” sikke et eftermæle og sikke en 
historie.

På dagen blev Bertha foruden 
WORLD WINNER 24 også INTERNA-
TIONAL CHAMPION & KROATISK 
CHAMPION.

Det var historien om vores tur til Kro-
atien. Nu er vi tilbage i dagligdagen, og 
Bertha er atter tilbage hos sin familie ef-
ter 11 dages ferie hos os.  Her nyder hun 
at være centrum, stjæle mad, jagte ænder 
samt kaste sig ufortrødent i diverse mud-
derpøle når lejligheden byder sig.

Bertha er opdrættet af: Nicole Hecksher,  
Vivian Lok Olsen & Bent Olsen 

Bertha er ejet af Lise Grothen med mig 
som medejer.

Tusind tak for jer, sikke en rejse vi har 
taget sammen både nu og gennem tiden, 
jeg glæder mig til fortsættelsen……..

 ӥ Nicole
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    Martsnummeret: 1. februar.
    Juninummeret: 1. maj. 
    Septembernummeret: 1. august. 
    Decemberrnummeret: 1. november

    Filtyper og krav til fotos: 
    Vi kan bruge jpg, jpeg, tiff og bmp. 
    Til billeder inde i bladet kan næsten alle billeder taget med et digitalt kamera 
    bruges ,der kræves dog en høj opløsning.
   

    Billeder indsendt til Berner Bladet kan også blive brugt på vores hjemmeside, og 
    i andet
    materiale udarbejdet af Dansk Berner Sennen Klub.
    Du kan sende dit bidrag til bladet via hjemmesiden, berner-sennen.dk 

    Fotokonkurrence:  
    Redaktøren vælger et forside og et bagside billede, ud af de indsendte billeder.
    Vinderne for hver, et gavekort til Bernershoppen. 
    Forsidebilledet deltager desuden i konkurrencen om, at blive "Årets forside".

    Priser for annoncering i vores blad:
    Pr. blad: Halvside 300 kr. og helside 500 kr. 
    Årligt: Halvside 1000 kr. og helside 1800 kr.
  

 Udgivelser og deadlines i 2024: 
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Berntiers Don Giovanni “Fabian”
(CH Kronblommas Edoardo & Berntiers 

XPect the Dream)

BIR Baby Molossian Specialty & 
Croatian Minor Puppy Winner 24

Pia Byrial og Team Hedevangs Pablo 
rykkede i marts op i rally ekspert klasse 

og fik en 2. Plads på Vilhelmsborg.
13. April blev det til 1. Plads og 98% i 

Hangaren i Rønde.

Fensholts Xenta. Ret ny i udstillingsver-
denen, men tager det hele med et smil. 

Hun fik excellent her i Lunderskov.

Sofie Larsen og Wieze van't Pachthof 
vandt Barn og hund i Lunderskov.
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  Kontaktinformation

  Bestyrelsen 
  Formand   
  Mette Hegelund
  formand.dbsk@gmail.com
  Voldbyvej 78, Sjelle
  8464 Galten
  Formand.dbsk@gmail.com

  Sekretær
  Mette Stephanie Jensen
  Hædersdalvej 28
  2650 Hvidovre
  sekretaer.dbsk@gmail.com

  Kasserer
  Irma Jensen
  Hædersdalvej 28
  2650 Hvidovre
  kasserer.dbsk@gmail.com

  Udstillingsudvalg
  Formand
  Helle Hviid Sørensen
  Hjørnevej 7
  9340 Asaa
  booking.dbsk@gmail.com

  

     Avls- og sundhedsudvalg
     Formand
     Inge Bibby
     Ulvskovvej 140
     8300 Odder
     Asu.dbsk@gmail.com

     Aktivitetsudvalg
     Joanna Gram
     Kestrupvej 15
     6560 Sommersted
     Akt.dbsk@gmail.com

     Rally
     Joan Kjeldsen
     Hovvej 16, Håre
     5591 Gelsted
     Kennelegely@mail.dkl.dk

     Medlemsadministrator/
     webmaster/redaktør
     Monica Ø. Rasmussen

   Monica.Oestergaard.Rasmussen@gmail.com

     Hvalpeformidler
     Britta Staugaard
     Telefon:5189 6515
     hvalp.dbsk@gmail.com
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Ferie – ferie –ferie.
Ja, snart nærmer den længe ventede feri-
etid sig, hvor vi måske skal til udlandet. 
Og hvad så med hunden?

Hvis den skal blive hjemme, er det fanta-
stisk, hvis den kan blive passet hjemme, 
hvor nogle måske kan flytte ind, mens 
familien er på rejse. Eller måske kan 
man bytte med venner, hvor man passer 
hinandens hunde, hvis ferierne ikke lige 
ligger i de samme uger. Ellers må man 
enten ud og finde en god hundepension 
– og det haster – eller tage hunden med.

At have hund med på ferie kan være en 
stor oplevelse for både hund og familie. 
Men der er altså også nogle begrænsnin-
ger. Man kan ikke efterlade sin hund i en 
varm bil, mens man selv går på museum. 

Nogle hoteller og campingpladser vil ikke 
have hunde, og så kræver det også, at 
man er ude i god tid for at få undersøgt, 
hvad det kræver at få hunden med ind i 
sit ferieland. Og man skal huske kravene 
for de lande, man kører igennem, oveni.

Her vil jeg prøve at opridse, hvad man 
skal sørge for, inden man pakker bilen, 
mht. hundens vaccinationer.
Allerførst skal man ved rejse til udlandet 
have det blå EU hundepas. Hunden skal 
være chipmærket med en godkendt chip, 
hvilket vore DKK hunde jo er. Passet 
købes hos dyrlægen, og heri skal man 
fremover sørge for at få indskrevet vacci-
nationer og evt. ormekure. Vær i god tid. 

Ikke alle dyrlæger har et lager af pas 
liggende.

For at få den opdaterede betingelse for 
indrejse i Ferieland er det klogt forinden 
at kontakte sin dyrlæge eller Fødevaresty-
relsen for at tjekke, at der ikke er kommet 
nye regler.

Generelt i EU landene rækker en rabies-
vaccination, der er mindst 3 uger gam-
mel og højst 3 år gammel. Dér 
er det sikrest at kontrollere, at vaccinati-
onen ikke er for gammel, eller at reglerne 
er lavet om.

Nogle lande har så det krav oveni, at der 
skal en ormekur mod rævens dværgbæn-
delorm oveni. Ormekuren med klok-
keslæt for, hvornår den er indgivet, skal 
endelig stå i passet, OG den SKAL gives 
af dyrlægen. Det gælder England, Fin-
land, Irland, Malta, Nordirland og Norge.
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Hvalpe under 15 uger er ikke lette at have 
med. De fleste lande forlanger rabiesvac-
cination, der er givet tidligst ved 12 ugers 
alderen, og er tre uger gammel.

Der er også regler for, hvor mange hun-
de, man må køre med, og hvorvidt de 
må sidde i bilen eller skal være i bur eller 
sele. Endvidere er der regler for burets 
størrelse. Her er Sverige skrap.

Skal man mere eksotiske steder hen, skal 
man undersøge regler og betingelse på 
ambassaderne eller ved Fødevarestyrel-
sen.

Foruden de her nævnte krav, er der an-
befalinger om behandlinger mod sand-
fluer , flåter og andet kryb, som man skal 
prøve at få overblik over. Sandfluer er et 
problem ved Middelhavet og ved Rhinen 
visse steder. De kan overføre en sygdom, 
Leishmaniose, så det er bedst at få sikret 
sig så godt, det er muligt.

 Ӵ Avls- og Sundhedsudvalget

Ferie – ferie –ferie.

Irma i haven

Karlas (9 1/2 uge) første tur til stranden
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Vær ude i god tid med din dyreforsikring

Hos de fleste forsikringsselskaber skal du 
opfylde en række krav for at blive god-
kendt som forsikringstager. De kan dæk-
ke over dyrets alder eller en fremvisning 
af sundhedsattest. Hvis dit dyr allerede 
fejler noget, dækker forsikringen ikke 
den pågældende sygdom eller skade. Vær 
derfor ude i god tid, mens dit dyr endnu 
er ungt og raskt.

Typer af dyreforsikringer
Der findes tre hovedkategorier inden for 
dyreforsikring:

 Ӵ Syge- og ulykkesforsikring
 Ӵ Livsforsikring
 Ӵ Lovpligtig ansvarsforsikring for  

 hunde og heste. 
 
Syge- og ulykkesforsikring 
Den dækker behandlingsomkostninger, 
når dit dyr bliver syg eller kommer til 
skade. 
 
Behandlingsomkostningerne i en syge-
forsikring inkluderer ofte:

 Ӵ Dyrlægebesøg
 Ӵ Kirurgi
 Ӵ Medicin
 Ӵ Forsikringen dækker til tider også:
 Ӵ Fysioterapi og rehabilitering
 Ӵ Hjælp i forbindelse med fødsel.

Syge- og ulykkesforsikringen dækker 
som oftest ikke:

 Ӵ Almindelige sundhedsbesøg
 Ӵ Vaccinationer
 Ӵ Medicin ud over, hvad der gives   

 under konsultation og behandling på  
 klinikken

 Ӵ Forebyggende behandling
 Ӵ Derudover kan der være en lang   

 række af forbehold, som du bør sætte  
 dig grundigt ind i. 
 
Tilvalg til din sygeforsikring

 Ӵ Mange dyreforsikringer dækker også  
 et værditab for brugsdyr, enten som  
 en del af livsforsikringen eller som  
 en separat supplerende dækning. "Tab  
 af brugsværdi" betyder, at dit dyr er  
 blevet trænet til et specielt formål,  
 som det ikke længe kan udføre. 
 Eksempler er jagthunde og   
 springheste.

 Ӵ Hvis du er opdrætter af avlsdyr, er  
 det en god ide at undersøge, om din  
 forsikring har sin egen avlsdækning.  
 En sådan dækning inkluderer ofte en  
 fertilitetsundersøgelse og  
 komplikationer i forbindelse med   
 fødsel, som for eksempel et  
 kejsersnit. Du kan også vælge at få  
 dækket omkostninger i forbindelse  
 med afkom samt kompensation for  
 mistet avlsevne hos din hund, hest  
 eller kat.
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Vær ude i god tid med din dyreforsikring

Andre typiske tilvalg er følgende:
 Ӵ Tandskader
 Ӵ Genoptræning
 Ӵ Medicinomkostninger uden for        

 behandling på klinikken 
 
Livsforsikring 
Hvis dit dyr forsvinder eller går bort, 
dækker livsforsikringen dig med et fast 
beløb. Livsforsikringen svarer til det, 
du måske kender fra en helt almindelig 
livsforsikring. Det betyder, at hvis for 
eksempel din hund dør eller forsvinder, 
får du et fast beløb. Dækningen træder 
også i kraft ved tyveri. Størrelsen af for-
sikringssummen varierer fra forsikrings-
selskab til forsikringsselskab. I nogle 
selskaber kan du selv vælge et beløb, og 
i andre selskaber er det baseret på dyrets 
markedsværdi.

Terplingaards Flora alias Bella

Den lovpligtige hundeansvarsforsik-
ring og hesteansvarsforsikring
Som hundeejer og hesteejer er det obliga-
torisk at tegne den lovpligtige ansvarsfor-
sikring, som dækker den skade, din hest 
eller hund måtte forvolde.

En lovpligtig hundeansvarsforsikring 
dækker det erstatningsansvar, som du 
bliver pålagt, når hunden laver skade 
på andre personer, eller hvis din hund 
ødelægger andre ting. Det er den billigste 
hundeforsikring, danske hundeejere kan 
vælge. 

Udvidet hundeansvarsforsikring
Vær opmærksom på, at du skal tegne en 
udvidet hundeansvarsforsikring, hvis du 
deltager i forenings- eller klubarrange-
menter. Den udvidede forsikring hjælper 
dig, hvis din hund skader andre perso-
ner, dyr eller ting for eksempel under et 
stævne, en udstilling, til hundetræning 
eller lignende. Her gælder altså ikke en 
almindelig ansvarsforsikring.
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Bør du tegne forsikring ud over den 
lovpligtige ansvarsforsikring?
Det gælder for alle hunde såvel som for 
andre kæledyr, at de højst sandsynligt 
ikke slipper for sygdom eller uheld i løbet 
af deres levetid. Har du undladt at tegne 
de nødvendige forsikringer, risikerer du 
at stå med en voldsom regning. 

Som kæledyrsejer er det i forvejen me-
get stressende, når ens dyr er sygt eller 
kommet til skade. Og hvis der er så store 
udgifter forbundet med behandlingen, at 
den muligvis må fravælges, står dyreejere 
over for en meget svær beslutning. Bliver 
dit dyr sygt eller kommer til skade uden 
for dyrlægens almindelige åbningstid, 
skal du også kunne betale minimum et 
vagttillæg på 100 procent, nogle steder 
helt på til 150 eller 200 procent. Det kan 
hurtigt løbe op i mange penge.

Vær ude i god tid med din dyreforsikring

Hvalpe træning også i vådt vejr

Eksempel på priser hos dyrlægen
Priserne svinger naturligvis meget. Hvis 
du skal finde en billig dyreforsikring 
afhænger det i høj grad af, hvilken slags 
dyr, du har og den enkelte dyrlæge/kli-
nik. Der kan også være forskel på priser 
mellem de forskellige regioner i Dan-
mark, og desuden kan efterbehandling, 
indlæggelse samt genoptræning også 
få dyrlægeregningen i vejret. Her er en 
estimeret pris på de mere almindeligt 
forekommende sygdomme og ulykker 
hos hund:
Hund

 Ӵ Sprunget korsbånd -10.000–25.000 kr
 Ӵ Benbrud - 7000-15.000 kr.
 Ӵ Diskusprolaps inkl. CT-skanning og  

 operation - 25-45.000 kr.
 Ӵ Mavedrejning – pris mellem 20.000  

 og 30.000 kr.
 Ӵ Pyometra/livmoderbetændelse – pris  

 mellem 10.000 og 30.000 kr.
 Ӵ Korsbåndsoperation: 10.000 – 

 25.000 kr.
 Ӵ Spist fremmedlegeme – fra ca. 1.500  

 hvis man kan nøjes med induceret  
 opkastmiddel – men op til 25.000 kr.  
 hvis den skal opereres.

 Ӵ Afrevede og knækkede negle: 2000 kr.  
 og opefter.

 Ӵ Skåret trædepude – pris fra 2.000 kr.  
 og opefter
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Vær ude i god tid med din dyreforsikring

Spørg dit forsikringsselskab, hvilken 
praksis de benytter i forbindelse med at 
opsige (sanere) din forsikring.
En anden ting, som du bør spørge dit 
selskab om, er, hvad deres regler er for 
sanering. Nogle forsikringsselskaber 
kan, uden forudgående varsel, finde på 
at opsige (sanere) din forsikring, hvis de 
vurderer, at du har anmeldt flere skader, 
end hvad der sædvanligvis ses for lignen-
de dækninger. Det kan eksempelvis være, 
at du har haft fem skader på din hunde-
forsikring inden for de seneste tre år. Det 
er forskelligt for selskaberne, hvad deres 
praksis er på det område, og det står ikke 
nødvendigvis specificeret i dine forsik-
ringsbetingelser.

Hvad bør en billigere dyreforsikring 
koste?
Da behovet for dækning varierer fra dy-
reejer til dyreejer, er det svært at give et 
samlet bud på, hvad en forsikring koster. 
Du kan til en vis grad selv påvirke prisen. 
Den afhænger blandt andet af, hvilke 
supplerende forsikringer, du har brug for.

Du kan spare penge hos mange forsik-
ringsselskaber, hvis du vælger at samle 
dine forsikringer samme sted.

En vigtig ting at holde øje med i jagten på 
en billig dyreforsikring, er selvrisikoen. 
Det er den udgift, som du selv står for 
efter et dyrlægebesøg. Hvis din selvrisiko 
for eksempel lyder på 1000 kroner, og en 
konsultation koster 700 kroner, får du 

du altså ikke beløbet dækket. Nogle for-
sikringsselskaber kan også kræve, at du 
selv betaler en procentdel af dyrlægereg-
ningen – ud over selvrisikoen.

Den variable selvrisiko kan være alt fra 
10 procent til 35 procent, afhængigt af 
både forsikringsselskab og af, om du for 
eksempel har en hund eller en hest. Det 
kaldes en variabel selvrisiko, fordi den 
varierer efter, hvad din regning lyder på.
Prisen vil også variere ud fra, hvor stor 
en sum du ønsker at forsikre dit dyr for 
årligt. Skal der være et max på 20.000 
kroner årligt til behandlinger? Eller 
40.000 kroner? Mulighederne og priserne 
varierer igen meget mellem de forskellige 
forsikringsselskaber.

Ariel alias Bernadotte



 26

Hvad der er den rigtige dyreforsikring for 
dig, afhænger altså af mange individuelle 
faktorer. Derfor skal indholdet snarere 
end prisen være udgangspunkt, når du 
beslutter dig for en forsikringspolice. Det 
hjælper ikke, at forsikringen er billig, hvis 
den ikke giver den relevante dækning for 
dig og dit kæledyr.

Vær særligt opmærksom på forbehold
Der vil ofte gælde særregler for racedyr. 
Det kan være, at din racekat er særligt 
disponeret for led-problemer. Her er det 
vigtigt, at du nøje undersøger, om for-
sikringsselskabet dækker led-problemer 
hos netop den race, som din kat hører 
ind under. Det kan også være, at hundens 
race er særlig kendt for at være disponi-
bel for rygproblemer eller vejrtræknings-
problemer. Her skal du også være ekstra 
opmærksom på, om det ikke vil blive 
dækket ind, hvis der er tale om arvelige 
sygdomme.

Andre spørgsmål kan være: Dækker for-
sikringen genoptræning og receptpligtig 
medicin, eller står det som et tilvalg? Får 
du dækket udgifterne, hvis din hest får 
allergi? Det er også væsentligt at under-
søge, om forsikringen dækker i hele dy-
rets levetid, eller om den bortfalder, når 
dit dyr kommer op i årene. Ældre hunde 
og andre kæledyr har jo ofte særligt brug 
for en god dyreforsikring.

Indhent tilbud og find en billig 
dyreforsikring
En god start ved køb af forsikring er at 
sammenligne tilbud fra forskellige forsik-
ringsselskaber. Dernæst skal du se på de 
vilkår, der gælder for forsikringen.

Du kan finde mange online-tests, der 
guider dig til en god og billig dyreforsik-
ring dyreforsikring – vær opmærksom 
på, at hvilken, der er ”bedst i test”, æn-
drer sig konstant. Den billigste hundefor-
sikring er ikke nødvendigvis den bedste 
til dine behov. En dyreforsikringstest 
kan imidlertid give et godt fingerpeg om, 
hvor du skal begynde at lede efter en pas-
sende forsikringspolice til din hund, kat 
eller hest. Hvis du gerne vil undgå selv at 
skulle en tur igennem forsikringsjunglen 
for at finde den billigste dyreforsikring, 
har vi hos Tjenestetorvet et ansøgnings-
skema, der gør arbejdet nemt for dig. 

 ӥUdfyld formularen, og så behøver 
du ikke gøre mere end at takke ja til det 
tilbud, der er bedst for dig og dit kæledyr. 

 ӥ Avls- og Sundhedsudvalget 
Kilde: tjenestetorvet.dk

Vær ude i god tid med din dyreforsikring

Prima-Sennen’s Earl of Duchess nyder 
det fede strandliv
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Svensk reproduktionsundersøgelse.

I vores svenske søsterklub Svenska 
Sennenhund Klubben (SShK), har de, 
som vi, en hvalpeliste, hvor man kan 
orientere sig om aktuelle og kommende 
kuld. Forskellen mellem dem og os er, at 
medlemmerne, for at komme på listen, 
skal skrive deres forventede kuld på, så 
snart tæven er parret, opdatere når tæven 
konstateres tom eller hvalpene er født og 
svare på nogle spørgsmål om parringen, 
fødslen og kuldet undervejs. Der er stor 
tilslutning blandt medlemmerne, så også 
de opdrættere, som har lange ventelister, 
skriver deres kuld på, selvom hvalpene i 
princippet er reserveret på forhånd.

Du kan se proceduren og formularerne 
her: https://sshk.se/registrera-valpkull/
En anden forskel er, at de indsendte op-
lysninger gemmes. Så klubben ligger inde 
med kuldstatistisk materiale fra mange år 
tilbage.

Dette materiale er der så nogle dyrlæger, 
som har kastet sig over. Og i 2022 
offentliggjorde de en artikel i dyrlæge-
tidsskriftet Acta Veterinaria Scandinavi-
ca: Eva Axnér, Linda Sofia Rasmus and 
Toril Melangen: Factors affecting repro-
ductive performance in the Swedish Ber-
nese mountain dog. Hvis du vil læse hele 
denne artikel (på engelsk), kan du finde 
dette link til den den på Berner-IWGs 
hjemmeside:
http://berner-iwg.org/wp-content/
uploads/2024/02/Repr-perf-BS-Sweden.
pdf

Hvis du synes, det er for stor en mund-
fuld, så kommer her et resumé.

Undersøgelsen omfatter data fra årene 
2010-2020.

Formålet var at identificere faktorer som 
kunne have betydning for kuldstørrelser, 
tomme tæver, hvalpedødelighed og risiko 
for kejsersnit.

Forhåndsantagelsen (hypotesen) var, at 
årstiden, tævens alder, paritet (tævens 
antal fødte kuld) og indavlsgrad påvirker 
kuldstørrelsen, og at hvalpenes overle-
velse under og efter fødslen påvirkes af 
vesvækkelse, tævens alder og paritet.

Deltagende hunde. I alt 502 tæver fødte 
hver 1-4 kuld og 314 hanner blev fædre 
til hver 1-17 kuld i perioden.
Tæverne var mellem 22,6 og 90,0 måne-
der og hannerne mellem 14,2 og 131,8 
måneder gamle. Tæverne fødte 1-5 kuld. 
Ved at sammenligne med SKKs database 
kunne man se, at 85,6% af alle registre-
rede kuld og 81,1% af alle registrerede 
hvalpe var med i undersøgelsen.
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Svensk reproduktionsundersøgelse.

Tallene er de samme som i originalartiklen, men jeg har valgt at stille dem lidt mere overskueligt 
op.

Hvalpedødelighed. Den eneste faktor, 
som så ud til at påvirke antallet af død-
fødte var kuldstørrelsen (totale antal fød-
te hvalpe i kuldet). Jo større kuld, jo flere 
dødfødte. Antallet af nyfødte, som døde 
afhang både af kuldstørrelsen (større 
kuld – større dødelighed) og af årstiden. 
Vinterhvalpe havde en dødelighed på 
9,2%, mens hvalpe født på andre årstider 
havde en dødelighed på 17-20%.

Effekten af forældrenes alder og tæ-
vens tidligere kuld på kuldstørrelse og 
antal tomme tæver. Både hannens og 
tævens alder påvirker kuldstørrelsen ne-
gativt. Pariteten så ikke ud til at påvirke 
kuldstørrelsen generelt. Men især de 4 år 
gamle tæver fik mindre kuld, hvis det var 
deres første kuld.
Både hannens og tævens alder  påvirkede 
risikoen for at tæven gik tom. Jo ældre 
forældre – jo flere tomme tæver.

Kejsersnit. Kuld med 1-2 hvalpe havde 
større risiko for at ende i kejsersnit end 
kuld med 3-9 hvalpe. Unge tæver havde 
lavere risiko, mens paritet havde den 
modsatte effekt. Jo flere tidligere kuld 
tæven havde haft, jo lavere risiko for kej-
sersnit. Der så ikke ud til at være højere 
risiko for kejsersnit ved anden fødsel 
selvom tæven havde født ved kejsersnit 
første gang.

Årstid. Antallet af forårshvalpe var 
større end hver af de tre andre årstider. 
Årstiden havde ingen effekt på hverken 
kuldstørrelse, kejsersnit, dødfødte eller 
tomme tæver. Den eneste forskel var, at 
vinterhvalpe havde lavere dødelighed 
efter fødslen end hvalpe født på andre 
tider af året.
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Indavlskoefficient (COI). Den gennem-
snitlige COI, beregnet på 5 generationer, 
lå mellem 0 og 6,6 med et gennemsnit på 
1,17. Der kunne ikke ses nogen påvirk-
ning af COI på nogen af de målte para-
metre.

Diskussion af resultaterne. Generelt ses 
Bernerne at have lavere kuld størrelse, 
flere tomme tæver og højere hvalpe-
dødelighed (især dødfødte) end andre 
racer. De ældre hanners dårlige resultater 
formodes at skyldes en kombination af 
dårligere sædkvalitet og vanskeligheder 
ved at gennemføre parringerne. Der ses 
modsatrettede virkninger af alder og an-
tal tidligere fødsler skyldes og det samme 
gjaldt risikoen for kejsersnit. Den lavere 
fertilitet hos ældre tæver kan skyldes 
forandringer i livmoderens slimhinde, 
som kan blive tykkere med alderen. Ber-
neren har også en høj risiko for livmo-
derbetændelse. En risiko som stiger med 
alderen.

Ud fra denne undersøgelse anbefales 
det derfor at parre en tæve første gang 
når hun er blevet 2 år gammel og inden 
hun fylder 3. Det kan desværre gøre det 
vanskeligt at nå både at gennemføre di-
verse sundhedsundersøgelser og også at 
meritere tæven med udstillinger og andre 
prøver.

Andre undersøgelser har vist, at små 
hunderacer havde størst risiko for 
vesvækkelse, og at risikoen var lavest hos

mellemstore racer. I denne undersøgelse 
aftog risikoen for vesvækkelse med antal-
let af kuld. Måske fordi opdrætterne fore-
trækker at avle med tæver, som tidligere 
har haft ukomplicerede fødsler. På grund 
af datamaterialet kunne der ikke skelnes 
mellem om et kejsersnit skyldtes forhold 
hos tæven (f.eks. svage veer) eller hos 
fostrene (f.eks. fostre som ”ligger forkert” 
eller er for store. Så det var umuligt at 
konkludere på om et tidligere kejsersnit 
øgede risikoen for fremtidige kejsersnit.

Det store antal tomme tæver og små kuld 
(1-2 hvalpe) tyder på dårlig timing af 
parringstidspunktet. Timing er især vig-
tig, hvis hannens sædkvalitet er dårlig.
COI havde ingen målbar effekt. Det er 
måske fordi 5 generationer – hvoraf ikke 
alle måske er komplette – er for lidt at 
regne på. Genetiske undersøgelser viser, 
at den gennemsnitlige COI hos Bernere 
er 31,7%, hvilket er meget højere end 
beregningerne i dette studie. 

Bernere har generelle tegn på indavls-
depression så som kort levealder, ned-
sat fertilitet og mange sygdomme. Selv 
sammenlignet med racer af tilsvarende 
størrelse ser levealder, reproduktion og 
helbred ud til at være nedsat.

Svensk reproduktionsundersøgelse.
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Konklusioner. 
Kuldstørrelser og antal succesfulde par-
ringer tæver afhang negativt af forældre-
dyrenes alder.
Alder og paritet hos tæven havde modsa-
trettet effekt på kuldstørrelse og risiko for 
kejsersnit.
Små kuld (1-2 hvalpe) giver størst risiko 
for kejsersnit.
For at få størst avlssucces anbefales det 
at parre tæven første gang inden hendes 
3-års fødselsdag.
Det anbefales også at fortsætte regi-
streringerne af reproduktionsdata og at 
tilføje oplysninger om evt. vesvækkelse til 
meldingerne om kejsersnit.

 Ӵ Avls- og Sundhedsudvalget 

Kaimon Gerheil Earth Wind And Fire 
“Bogart”

CIB DKCH SEUCH NOCH FICH 
NORDCH NORDICCH KLBCH DE-
VDHCH EECH CZECH CROATIAN 
WINNER 24 MOLOSSIAN SPECIAL-
TY WINNER 24 DKKV23 AGRIAW23 

HOV23 ROW23 KLBV23 KLBV22 
KLBV21 KLBV20 KBHV19 NV-19 

KLBV19 HKW18 DEROSG18 DKJV17 
NORDJW17 HKJW17 DKJUCH Crufts 

Junior Winner 18
(WW13 CIB MultiCH Sennetta’s Colum-

bo & CIB Kaimon Gerheil Alice)

Bogart blev Croatien Winner 24 & Mo-
lossian Specialty Winner 24

Vipsennen Tanner

Svensk reproduktionsundersøgelse.
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Lidt røntgen-statistik

Siden aflæsningsrutinerne blev justeret sidste år har der været ”murren i krogene” 
om, at især HD-bedømmelserne var blevet mere ”skrappe”.
Det ville jeg forsøge at undersøge, så jeg trak HD-aflæsninger fra de sidste 3 år (2021-
2023) ud fra DKKs system.

For ikke at få for små tal at arbejde med, opdelte jeg i kvartaler i stedet for måneder,
Resultaterne ser I her:

Man kan se, at resultaterne varierer en del, men hvis man kigger på årsresultaterne, 
viser det sig, at den store forskel er mellem 2021 og de to andre år. I 2021 var o% af de 
fotograferede hunde ”Fri” – altså A eller B. I 2022 og 2023 var hhv. 74 og 72% ”Fri”.
Ser man specifikt på 2023 så er 81% fri i første kvartal, 69% i andet kvartal, 70% i 3. 
kvartal og 65% i fjerde kvartal. Det kan jo godt se ud som en faldende tendens. Men 
sådanne svingninger ses faktisk også de andre år. Så det er nok svært at sige noget 
generelt om.
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Lidt røntgen-statistik

Da jeg nu alligevel var inde og rode i røntgenresultater, tænkte jeg, at jeg også ville se 
på OCD-aflæsningerne. 
I løbet af de 3 år er 497 bernere blevet fotograferet og bedømt, og af dem havde 20 
hunde – 4 % - bedømmelsen ”Påvist”. Nok ikke racens største problem – heldigvis.

OCD      Aflæste Påvist Fri

Antal 497 20 477

% 100 4 96

 Ӵ Avls- og Sundhedsudvalget

Vi holder øje
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    I Dansk Berner Sennen Klub har vi seks træningspladser. tre i Jylland og tre 
    på Sjælland. 

    De forskellige træningspladser tilbyder forskellig træning, men det de har til   
    fælles er, at de drives af bernerentusiaster med en stor erfaring og viden om 
    Bernere. 

    Så find den træningsplads, som ligger tættest på dig og kom ud og kig, måske er 
    det også noget for dig og din Berner.

    Du og din hund er velkommen forbi, når der er træning, til en snak og en kop

     kaffe.

Jylland

    Als & Sundved   Bent Jacobsen    4035 5190

    Nordjylland   Pia Lassen Jørgensen   2087 3854

    Vejle    Hanne Bank Pedersen   2521 5166

 

Sjælland

    Ballerup/Skovlunde  Irma Jensen     6171 5353
    Mette Ejsing    2211 4744

    Suså    Bodil Nordam    3035 5017

    Køge    Laila Nielsen    2513 3434
     Iben Christoffersen   2042 6331

Træningspladser
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Kennel Tykhøjetgårds Kudu hjalp med at 
finde katareller sidste år.

Irma på stranden for første gang

Efter strandtur er det rart med klapvogn. 
Når “storesøster” Nelly 2 1/2 år ikke skal 
snydes for motion, der skal jo passes på 

de små knogler

Terplingaards Flora alias
 bjerggeden Bella



www.bernershoppen.com / /  mai l@bernershoppen.com / /  Tl f . :  61 33 50 49

V I  T I L B Y D E R  E T  B R E D T  S O R T E M E N T 
A F  H Ø J  K V A L I T E T  T I L  D I G  O G  D I N  H U N D

B E S Ø G  W W W. B E R N E R S H O P P E N . C O M  O G  F I N D 
I N S P I R AT I O N  B Å D E  T I L  H U N D  O G  E J E R .
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Anton 9 uger

Min søde Tiago: Ville du noget mor

Harthins Yves Saint Laurent i 
Nørreskoven på Als

Karlas (9 1/2 uge) første tur til stranden
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Hvis ikke, så spørg din dyrlæge om han/hun ikke har lyst til at blive gratis medlem af 
Klubben og få Berner Bladet tilsendt.

På næste side finder du en indmeldelsesblanket til brug for danske dyrlæger.

Det er, og bliver ved med at være, gratis at være medlem af Dansk Berner Sennen 
Klub for danske dyrlæger og dyrlægeklinikker.
Grunden til, at dyrlægen skal melde sig ind i klubben er, så vi ved, hvor vi skal sende 
Berner Bladet hen. Din dyrlæge vil modtage Berner Bladet fire gange årligt. 

Indmeldelsesblanketten findes også på hjemmesiden.
På hjemmesiden kan din dyrlæge også melde sig ind i klubben, i stedet for at benytte 
indmeldelsesblanketten.

Har din dyrlæge et Berner Blad liggende i konsultationen?

Harthins Yves Saint Laurent og Harthins Z har vendt ryggen til den flotte udsigt i 
Nørreskoven på Als
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Dansk Berner Sennen Klub 
Indmeldelseblanket Dansk Berner Sennen Klub 

       
Bruges til alle danske dyrlæger 
Det er gratis at være medlem af Dansk Berner Sennen Klub for danske 
dyrlægeklinikker 

  
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dyrlæge: 
 

 

Adresse: 

 

Postnr & by: 

 

Mobil:  

 
E-mail  
  
Underskrift:  

 
 

Anmelderen, der er ejer af dyrlægeklinikken, bekræfter med sin tilmelding på denne blanket, at ønske 
gratis indmeldelse i Dansk Berner Sennen Klub.  
Klinikken vil 4 gange årligt modtage et klubblad. 
 



Afsender
Dansk Berner Sennen Klub

Voldbyvej 78, Sjelle, 8464 Galten


